[image: image1.wmf]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28.09.2020                                                 с. Подгорное                                                         № 10
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа
(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)

В соответствии со статьями 9, 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Томской области от 14.08.2020 № 402а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа», статьей 28 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области», в целях предоставления иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа,
(преамбула в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, согласно приложению 1 к настоящему решению.
(п.1 в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)
2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
(п. 2 в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                                    С.Ю. Гусева

Глава Чаинского района                                                                                         В.Н. Столяров
Приложение 1

к решению Думы Чаинского района

                                                                         от 28.09.2020 № 10
ПОРЯДОК
предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа
(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)

1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа (далее – Порядок), устанавливает цели, правила и условия предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа (далее – ИМБТ).
(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)

2. ИМБТ бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» предоставляются в соответствии с Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, утвержденными постановлением Администрации Томской области от 14.08.2020 № 402а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»,  в целях финансирования расходных обязательств на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа.
(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)
3. Общий объем ИМБТ устанавливается в решении Думы Чаинского района о бюджете муниципального образования «Чаинский район Томской области» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период) за счет средств иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, выделенных бюджету муниципального образования «Чаинский район Томской области» из областного бюджета.
(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)
4. Размер средств, передаваемых бюджетам сельских поселений распределяется между бюджетами сельских поселений в соответствии с методикой распределения иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, утвержденной  постановлением Администрации Томской области от 14.08.2020 № 402а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа».

5. ИМБТ предоставляются бюджетам сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» по ходатайствам сельских поселений с приложением копий следующих документов, подтверждающих потребность в ИМБТ:

1) копия вступившего в законную силу судебного акта по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа;

2) копия правового акта органа местного самоуправления сельского поселения об установлении норматива средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья с целью приобретения жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа;

3) копия правового акта органа местного самоуправления сельского поселения об установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения (в случае если в решении суда не прописана норма предоставления жилого помещения).

Ходатайства с приложением копий указанных документов, подтверждающих потребность в ИМБТ, направляются в Управление образования Администрации Чаинского района в течение 5 дней со дня вступления в законную силу решения суда.

В случае утверждения судом мирового соглашения о замене установленного судебным решением обязательства о предоставлении благоустроенного жилого помещения на обязательство о предоставлении социальной выплаты, удостоверенной государственным жилищным сертификатом Томской области, ИМБТ, ранее предоставленные на исполнение судебного решения о возложении на органы местного самоуправления обязанностей по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, подлежат возврату в районный бюджет. Ходатайство сельского поселения об уменьшении иных межбюджетных трансфертов с приложением копии судебного акта об утверждении мирового соглашения направляются в Управление образования Администрации Чаинского района в течение 5 рабочих дней со дня вступления судебного акта в законную силу.
(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)
6. Условиями предоставления ИМБТ являются:

1) целевое использование ИМБТ;

2) достоверность и своевременное представление в Управление образования Администрации Чаинского района отчетов об использовании ИМБТ с приложением копий документов, подтверждающих целевое использование;

3) соблюдение сельскими поселениями требований настоящего Порядка.

7. В случае неиспользования или нецелевого использования ИМБТ, данные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Чаинский район Томской области» в установленном бюджетным законодательством порядке.
(в редакции решения Думы Чаинского района от 31.08.2023 № 307)

8. Контроль за целевым использованием ИМБТ осуществляет Управление образования Администрации Чаинского района.

9. Ответственность за нецелевое использование средств ИМБТ и за достоверность представленных отчетов возлагается на органы местного самоуправления сельских поселений.